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Nyhetsbrev fra KOM

KOM publikasjoner

KOM publiserte i desember en ny 
informasjonsbrosjyre til antatte ofre 
for menneskehandel, se her. 

Brosjyren gir informasjon om

• hva menneskehandel er

• hvilke rettigheter antatte ofre kan ha

• hvem du kan kontakte for mer 
informasjon, veiledning, bistand og 
beskyttelse

Vi har tidligere i 2023 utarbeidet en 
veileder for identifisering av mulige ofre 
for menneskehandel, se her. 

Veilederen gir

• informasjon om begreper, 
indikatorer og ofres rettigheter

• råd om hvordan du kan tilrettelegge 
for identifisering og oppfølging

• en oversikt over hvilke aktører du 
skal henvise til for bistand og 
beskyttelse, eller som du kan få 
veiledning fra

Vi vil oversette veilederen og 
informasjonsbrosjyren til engelsk. 
Informasjonsbrosjyren vil oversettes 
også til flere andre språk. 

KOM publikasjoner 

KOM utarbeider en årlig tilstandsrapport
som gir en oversikt over den nasjonale 
situasjonen på menneskehandels-
området, se KOM tilstandsrapport 2022 
publisert i juni her. Vi vil snarlig anmode 
KOMs samarbeidsaktører om innspill til 
KOM-rapporten for 2023. 

KOM utarbeider oversikt over 
rettsavgjørelser om menneskehandel 
(straffesaker, utlendingssaker og 
dommer fra EMD), se oppdatert 
oversikt for 31. august 2023 her. 
Oversikten oppdateres tertialvis. 
Neste oppdatering per 31. desember 
2023 publiseres i januar. 

Vi utarbeider nyhetsbrev til våre 
samarbeidsaktører fire ganger i året. 
Forrige nyhetsbrev fra KOM var for 
perioden juli–september 2023. Neste 
nyhetsbrev blir for perioden januar–mars 
2024. KOMs nyhetsbrev er tilgjengelige 
på politiet.no/menneskehandel. 

Kontakt oss 

På politiets nettsider om 
menneskehandel her finner du
publikasjoner fra KOM. For innspill 
eller spørsmål, kontakt oss på 
KOM.pod@politiet.no. 
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KOMs hovedaktiviteter i oktober–desember 

Tusen takk for godt 
samarbeid og innspill til 
dette verktøyet fra mange 
av våre samarbeidsaktører! 

https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/informasjon-til-deg-som-kan-vare-utsatt-for-menneskehandel.pdf
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/veileder-for-identifisering-av-mulige-ofre-for-menneskehandel.pdf
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/kom-tilstandsrapport-2022.pdf
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/rettsavgjorelser-om-menneskehandel.pdf
https://www.politiet.no/rad/menneskehandel/koordineringsenheten-mot-menneskehandel/
https://www.politiet.no/rad/menneskehandel/koordineringsenheten-mot-menneskehandel/
mailto:KOM.pod@politiet.no
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KOMs deltakelse i nasjonale fora, 
samarbeidsmøter og kompetanseheving

KOM deltok på Pro Sentrets 
40-årsjubileum 19.-20. oktober. 

KOM deltok på møte med RVTSenes 
nettverk mot menneskehandel 
25. oktober (digital deltakelse). 

KOM deltok med innlegg om 
KOM veilederen og identifiserings-
ansvar på Sør-Øst politidistrikt sitt 
seminar om mindreårige mulige ofre for 
menneskehandel 31. oktober. 

KOM deltok på digital fagsamling i 
politiets nasjonale kompetansegruppe 
mot menneskehandel 7. november. 

KOM deltok på møte i Nasjonalt 
nettverk for arbeid mot menneske-
handel i helse- og omsorgstjenestene i 
Helsedirektoratet 20. november.  

KOM deltok med innlegg om 
identifiseringsansvar på Bufdirs
heldagsseminar om menneskehandel 
med mindreårige og nærliggende 
utnyttingsformer, på Hotel Clarion 
Oslo 5. desember. 

KOMs deltakelse i nasjonale fora, 
samarbeidsmøter og kompetanseheving

KOM har hatt flere møter med Justis- og 
beredskapsdepartementet (JD) 
i perioden, både knyttet til organiseringen 
på menneskehandelsfeltet generelt og 
tilskuddsordningen på feltet. Vi har i den 
forbindelse også hatt møter med flere 
samarbeidsaktører, som Frelsesarmeen, 
ROSA og Kirkens Bymisjon.

KOM arrangerte i samarbeid med JD to 
heldagsmøter for KOMs hovedkontakter i 
direktoratene og andre aktuelle 
myndighetsinstanser, hhv. 26. oktober 
og 16. november. Det var deltakelse fra 
POD, Kripos, Bufdir, UDI, Avdir, HTSO 
Arbeidstilsynet, Hdir, RVTS Øst og IMDi. 
Det ble i tillegg gjennomført separate 
møter med RVTS Øst og Arbeidstilsynet. 
Formål var blant annet å drøfte mulige 
utviklingstiltak for et mer formalisert 
direktoratssamarbeid på feltet. 

Deltakelse i internasjonale fora  

KOM deltok på konferanse i regi av  
Østersjørådet m.fl. om tvangsarbeid i 
Stockholm 7.-8. desember, "European 
Forum against Human Trafficking for 
Forced Labour and Labour Exploitation". 
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KOMs hovedaktiviteter i oktober–desember 



Nyhetsbrev fra KOM

Status – KOM ressurssituasjon og 
prioriteringer 

Per i dag er det kun én ansatt i KOM, 
Ingrid Weider Lothe. Administrativ 
forankring av KOM og ressurssetting av 
funksjonen er til vurdering.   

Det er de siste årene igangsatt flere 
prosesser for å effektivisere 
organiseringen av menneskehandels-
feltet. KOM prioriterte høsten 2023 
særlig å bistå JD i videre utviklings-
arbeid på feltet. 

Det ble i samarbeid med JD blant annet  
gjennomført to heldagsmøter for KOMs 
hovedkontakter i direktoratene 
i arbeidet mot menneskehandel, hhv. 
26. oktober og 16. november. Formål 
var blant annet statusoppdatering etter 
tidligere utredningsprosjekter og å 
drøfte mulige utviklingstiltak for et mer 
formalisert direktoratssamarbeid på 
feltet. 

Innspill fra disse møtene og innspill fra 
myndighetsaktører og sivilt samfunn i 
tidligere utviklingsprosjekter er fulgt opp 
av KOM og JD ved forslag til politisk 
ledelse om økt innsats på 
menneskehandelsfeltet.  

KOM-funksjonen flyttes midlertidig til JD 
i 2024

Det ble i desember 2023 besluttet at JD 
i 2024 skal videreføre et strukturert 
utviklingsarbeid for å oppnå en mer 
effektiv innsats på menneskehandels-
feltet, i tråd med internasjonale 
konvensjonsforpliktelser. 

Det skal utredes alternativer til 
gjeldende ansvarsforhold, organisering 
og finansiering av innsatsen mot 
menneskehandel. Utredningen skal 
bygge på anbefalinger fra GRETA og 
OSSE og tidligere gjennomførte 
utviklingsprosjekter. Mål er blant annet 
å oppnå bedre samordning og 
koordinering på strategisk nivå, og å gi 
mer forutsigbar bistand til ofre for 
utnytting til ulike formål.

Utviklingsarbeidet skal ledes av 
Politiavdelingen i JD og gjennomføres i 
et samarbeid mellom departementer, 
direktorater og organisasjoner. KOM 
skal delta i arbeidet ved hospitering i JD 
i gjeldende periode. KOMs løpende 
publikasjoner opprettholdes i perioden. 

Det gis mer informasjon om 
utviklingsarbeidet til berørte instanser 
etter nærmere avklaringer fra JD. 
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Verdt å merke seg – KOM 2024
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Lovendringer om strafferettslige 
reaksjoner for ungdom og varetekt med 
elektronisk kontroll  

Stortinget vedtok 15. desember 
endringer i konfliktrådsloven, 
straffeloven og straffeprosessloven mv. 
Endringene skal forbedre de 
strafferettslige reaksjonene 
ungdomsstraff og ungdomsoppfølging, 
jf. Prop. 139 L (2022–2023), se her. 

Stortinget drøftet i samme sak to 
representantforslag om tiltak for 
bekjempelse av ungdoms- og 
gjengkriminalitet (bl.a. om hurtigspor for 
gjerningspersoner under 18 år og bedre  
informasjonsflyt mellom instanser som 
jobber med barn og unge ). Stortinget 
vedtok å be regjeringen vurdere og 
fremme nødvendige lovendringsforslag 
knyttet til flere av forslagene.

Statsbudsjettet for 2024 

Stortinget ferdigbehandlet budsjett-
innstillingene 20. desember. 
Forslag til statsbudsjett relatert til 
menneskehandelsfeltet, omtalt i KOMs 
forrige nyhetsbrev, ble vedtatt. Se 
statsbudsjettet her. 

Representantforslag om en tiltakspakke 
for enslige mindreårige asylsøkere

Stortingsrepresentanter fra SV 
fremsatte 15. november et 
representantforslag om en tiltakspakke 
som gjelder omsorgssansvar og tiltak 
for å forebygge og følge opp 
forsvinninger av enslige mindreårige 
asylsøkere, se Dokument 8:39 S (2023–
2024) her. Saken er til behandling i 
kommunal- og forvaltningskomiteen, se 
her. 

Skriftlig spørsmål fra Stortinget om 
rettsvern for prostituerte i sexkjøpsaker

Andreas Sjalg Unneland (SV) stilte i  
desember skriftlig spørsmål til justis- og 
beredskapsministeren om rettsvernet 
for prostituerte i sexkjøpsaker, ved at de 
i dag ikke har status som fornærmet. Se 
her for spørsmål og besvarelse, jf. 
Dokument nr. 15:602 (2023-2024).  

Forskrift til voldserstatningsloven

Ny voldserstatningsforskrift trådte i 
kraft 1. januar 2024, se her. Forskriften 
utfyller voldserstatningsloven. 
Se høringssaken her. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Saker/Sak/?p=95581
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/nyhetsbrev-fra-kom-juli-september-2023.pdf
https://www.regjeringen.no/no/statsbudsjett/2024/id2994174/
https://www.stortinget.no/globalassets/pdf/representantforslag/2023-2024/dok8-202324-039s.pdf
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Saker/Sak/?p=96443
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Sporsmal/Skriftlige-sporsmal-og-svar/Skriftlig-sporsmal/?qid=96746
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2023-12-14-2088?q=voldserstatningsforskrift
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-forslag-til-forskrift-til-voldserstatningsloven-voldserstatningsforskriften/id2994357/
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Opptrappingsplan mot vold og overgrep 
mot barn og vold i nære relasjoner 

Regjeringen lanserte 20. desember  
Prop. 36 S (2023–2024) "Opptrappings-
plan mot vold og overgrep mot barn og 
vold i nære relasjoner (2024–2028). 
Trygghet for alle", se nyhetssak her og 
planen her. 

Proposisjon gir en oversikt over 
hovedutfordringene og tiltak for å 
forebygge og bekjempe volden. Planen 
inneholder tiltak for å forebygge og 
avdekke vold og overgrep i større grad, 
gi bedre oppfølging til voldsutsatte, øke 
kompetansen, styrke samarbeidet 
mellom tjenester og sektorer samt 
legge til rette for at vold og overgrep 
prioriteres høyere i hele 
straffesakskjeden. 

Politiets forebyggende virksomhet, 
etterforskning og straffeforfølgning står 
sentralt i planen. Blant annet spres 
RISK-modellen for håndtering av saker 
om vold i nære relasjoner til flere 
politidistrikter. 

Planens tiltak er videre rettet mot 
familie- og barnevern, helsestasjons- og 
skolehelsetjenesten og frivillig sektor. 

Opptrappingsplan forts.  

Opptrappingsplanen skal også legge til 
rette for en mer helhetlig og samordnet 
innsats mot vold og overgrep. 
Det vil videre bli etablert en egen 
undersøkelseskommisjon for saker som 
gjelder vold og overgrep eller grov 
omsorgssvikt mot barn og ungdom.

Arbeidet for å forebygge og bekjempe 
vold og overgrep spenner over flere 
departementers ansvarsområder og 
krever koordinert tverrdepartemental 
innsats. 

JD har koordinert arbeidet og har 
utarbeidet opptrappingsplanen i 
samarbeid med åtte andre 
departementer. 

Regjeringen foreslo i statsbudsjettet for 
2024 en bevilgning på tilsammen 127,2 
mill. kroner til opptrappingsplanen. 
Regjeringen vil rapportere årlig på 
status for tiltakene i opptrappings-
planen og sørge for at planen blir 
følgeevaluert. 

Proposisjonen er nå til behandling i 
Justiskomiteen, se Stortingets 
behandling her.
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/regjeringen-styrker-arbeidet-mot-vold-og-overgrep-mot-barn-og-vold-i-nare-relasjoner/id3019683/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-36-s-20232024/id3018905/
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Saker/Sak/?p=96978
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Høring – Arbeidstilsynet vil tydeliggjøre 
kravet til forsvarlig innkvartering  

Arbeidstilsynets foreslår å forskriftsfeste 
krav til innkvartering ved et nytt kapittel i 
arbeidsplassforskriften. Forslaget ble 
sendt på høring i november med frist for 
innspill 4. mars 2024, se høringen her
og nyhetssak her. 

Arbeidstilsynets mål er at innkvartering 
som stilles til disposisjon fra 
arbeidsgiver skal være forsvarlig utført, 
innredet og vedlikeholdt. Se bl.a. punkt 
2.2 under problembeskrivelsen:

"I tilfeller hvor Arbeidstilsynet avdekker 
uforsvarlige boforhold er det ofte snakk om 
arbeidsgivere som tilbyr innkvartering til utsatte 
arbeidstakergrupper. Slike grupper med 
arbeidstakere er gjennomgående utenlandske 
arbeidstakere. Disse har ofte svake 
språkkunnskaper og dårlig kjennskap til sine 
rettigheter i Norge. Arbeidstakerne kan også stå 
i et sterkt avhengighetsforhold til arbeidsgiver 
og kan dermed ha få reelle muligheter til å 
påvirke situasjonen. Innkvarteringen som tilbys 
er i enkelte tilfeller svært mangelfull, uverdig 
og/eller brann- og helsefarlig.[…] I politiets 
trusselvurdering for 2023 nevnes også uverdige 
boforhold som et av kjennetegnene når 
bakmenn tilrettelegger for menneskehandel til 
tvangsarbeid."

Nasjonal konferanse mot radikalisering 
og voldelig ekstremisme

Den årlige radikaliseringskonferansen 
ble arrangert av Politidirektoratet 
13. desember på Politihøgskolen i Oslo. 

Det ble satt fokus på hva dagens 
internasjonale konfliktbilde betyr for 
radikalisering i Norge og Norden, 
aktuell forskning, og hva Norge kan 
lære fra andre lands erfaringer med 
forebygging og samhandling.

For mer informasjon og opptak av 
konferansen, se her. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.arbeidstilsynet.no/regelverk/horinger/hoyring-forslag-om-a-forskriftsfeste-krav-til-forsvarleg-innkvartering-som-arbeidsgivar-stiller-til-radigheit-for-arbeidstakar/
https://www.arbeidstilsynet.no/nyheter/horing-arbeidstilsynet-vil-tydeliggjore-kravet-til-forsvarlig-innkvartering/
https://www.regjeringen.no/no/sub/radikalisering/aktuelt/den-nasjonale-konferansen-mot-radikalisering-og-voldelig-ekstremisme-2023/id3014769/
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Forskningsrapport fra Fafo

Fafo lanserte i november rapporten 
"Mathjelp på dugnad. En undersøkelse 
av det norske matutdelingstilbudet", 
Fafo-rapport 2023:29, se her. 

Rapporten er utarbeidet av Fafo og 
Institutt for samfunnsforskning på 
oppdrag fra Arbeids- og velferds-
direktoratet. 

I rapporten presenteres resultatene fra 
en landsomfattende undersøkelse av 
det norske matutdelingstilbudet.

Rapporten belyser forhold ved selve 
matutdelingstilbudet, hvordan 
etterspørselen etter mathjelp har endret 
seg de siste årene, hvem som henter 
mat og hva som er årsaken til at folk har 
behov for mathjelp. 

Fafo Østforum seminarer

Fafo Østforum arrangerte 30. november 
seminaret "Forbudet mot lønnstyveri – et 
slag i lufta?". Se her for program og 
opptak av seminaret. På seminaret 
drøftes erfaringene med bestemmelsen 
om lønnstyveri og hva som kan gjøre 
forbudet mot lønnstyveri mer effektivt. 

Fafo Østforum arrangerte 12. desember 
seminaret "Tall og statistikk om 
arbeidsinnvandring til Norge 2023", 
i samarbeid med Statistisk sentralbyrå 
(SSB). Se her for program og opptak 
av seminaret. 
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.fafo.no/zoo-publikasjoner/mathjelp-pa-dugnad
https://www.fafo.no/arrangementer/forbudet-mot-lonnstyveri-et-slag-i-lufta
https://www.fafo.no/arrangementer/arrangementer/tall-og-statistikk-om-arbeidsinnvandring-til-norge-2023
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Pro Sentret

Pro Sentret publiserte i oktober 
rapporten "Kartlegging av personer som 
selger sex i Norge", se her. 

Rapporten ser nærmere på hvor mange 
og hvem som selger sex ved å se 
nærmere på brukere av Pro Sentrets 
tjenester, samt tre annonsesider for 
personer som selger sex.

Pro Sentret forts. 

Pro Sentret arrangerte en konferanse 
om prostitusjon 19.-20. oktober, i 
anledning senterets 40-årsjubileum: 
"Movement: Past, present and future in 
the prostitution field", se her for 
program.  

Etter konferansen publiserte senteret 
"Pro Sentret 40 år - Et jubileumsskrift",  
se her. Del I tar for seg Pro Sentrets, og 
prostitusjonsfeltets, historie og arbeid. 
Del II er viet til brukerstemmer.

Pro Sentret arrangerte i november en  
fagdag om ungdom og seksualitet, se 
her for program.
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Aktuelle norske tiltak, rapporter og forskning

https://www.prosentret.no/nyhetsarkiv/kartlegging-av-personer-som-selger-sex-i-norge
https://www.prosentret.no/nyhetsarkiv/konferanse-om-prostitusjon
https://www.prosentret.no/nyhetsarkiv/pro-sentret-40-ar-et-jubileumsskrift
https://www.prosentret.no/nyhetsarkiv/fagdag-ungdom-og-seksualitet
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UNODC

United Nations Office on Drugs and 
Crime (UNODC), The Human 
Trafficking and Migrant Smuggling 
Section, publiserte i oktober rapporten
"Study on Illicit Financial Flows 
associated with Smuggling of Migrants 
and Trafficking in Persons from glo.act
partner countries to Europe" se her. 

ICAT 

ICAT (The Inter-Agency Coordination
Group against Trafficking in Persons), 
et samarbeidsforum driftet av UNODC, 
avholdt sitt årlige møte i november. Det 
ble vedtatt en tipunkts "Call for 
Accelerated Action by 2025 to prevent 
and end child trafficking", se her, se 
også nyhetssak fra UNODC her.

Det vises her blant annet til UNODCs
"Global Report on Trafficking in 
Persons" her, som viser at rundt 35 
prosent av de identifiserte ofrene er 
barn. Det vises også til IOMs rapport 
"From Evidence to Action: Twenty years 
of IOM child trafficking data to inform 
policy and programming", se her. 

ICAT forts.

ICAT har avholdt en webinar-
serie om datainnsamling og 
forskning om menneskehandel, der 
siste to webinarer ble arrangert i 
november, se her for lenker til 
opptakene. 

Se også her for mer informasjon 
om ICAT.
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Aktuelle internasjonale tiltak, rapporter og forskning 

https://www.unodc.org/unodc/en/human-trafficking/Webstories2023/tracking-illicit-financial-flows-linked-to-human-trafficking-and-migrant-smuggling.html
https://icat.un.org/events/11-2023/increased-action-and-cooperation-required-prevent-and-end-child-trafficking
https://www.unodc.org/unodc/en/news/2023/November/un-forum-calls-for-urgent-action-to-end-child-trafficking.html
https://www.unodc.org/unodc/en/data-and-analysis/glotip.html
https://publications.iom.int/books/evidence-action-twenty-years-iom-child-trafficking-data-inform-policy-and-programming
https://icat.un.org/events/05-2023/icat-introduces-webinar-series-trafficking-persons-data-collection-and-research
https://icat.un.org/
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OSSE 

Organization for Security and 
Co-operation in Europe (OSCE) 
publiserte i oktober rapporten "Mapping 
the online landscape of risks of 
trafficking in human beings on sexual 
services websites across the OSCE 
region", se her. Rapporten kartlegger 
og analyserer i underkant av 2 900 
nettsteder for seksuelle tjenester (som 
inneholder over 3 millioner annonser), i 
OSSE-regionen. Studien gir 
informasjon om hvordan nettstedene 
fungerer, gir informasjon og data om 
nettstedene, og undersøker ved analyse 
basert på menneskehandelsindikatorer i 
hvilken grad de utgjør en risiko for 
menneskehandel. 

Dr. Kari Johnstone ble i oktober utnevnt
som OSSEs nye spesialrepresentant
og koordinator for tiltak mot 
menneskehandel, se her. Hun har 
tidligere ledet det amerikanske 
utenriksdepartementets kontor for å 
overvåke og bekjempe handel med 
mennesker; U.S. State Department 
utarbeider den årlige "Trafficking in 
Person" (TIP)-rapporten.  

OSSE forts. 

OSSE arrangerte i november en ukes 
regional simuleringsbasert opplæring i
samarbeid med Østersjørådet, se 
nyhetssak fra OSSE her og fra 
Østersjørådet her.

Treningen ble gjennomført ved
politihøyskolen i Brühl i Tyskland, med 
deltakelse fra mer enn 50 fagpersoner
fra fem land (Sverige, Finland, Island, 
Tyskland og Litauen). I tillegg deltok tre
reprentanter fra Norge som såkalte
"Antennas", en observatørrolle for  
rapportering til ledelsen og feedback til
deltakerne. 

Opplæringen hadde som mål å styrke 
deltakernes kapasitet til å effektivt 
identifisere og bistå ofre og 
straffeforfølge gjerningspersoner. Det 
ble lagt særlig vekt på en 
traumeinformert tilnærming overfor 
ofrene. 
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Aktuelle internasjonale tiltak, rapporter og forskning 

https://www.osce.org/cthb/555441
https://www.osce.org/cthb/556941
https://www.osce.org/cthb/557715
https://cbss.org/2023/11/10/learning-by-doing-anti-trafficking-practitioners-across-the-baltic-sea-region-take-part-in-week-long-regional-simulation-training/


Nyhetsbrev fra KOM

GRETA

I anledning Den europeiske dagen for 
bekjempelse av menneskehandel 
18. oktober, oppfordret Europarådets 
ekspertgruppe Group of Experts on 
Action against Trafficking in Human 
Beings (GRETA) om å forebygge risiko
for menneskehandel ved migrasjons-
håndtering, se her. GRETA påpeker
behov for styrket identifisering og 
beskyttelse av ofre for menneskehandel 
blant migranter og asylsøkere i 
medlemslandene.

Det ble i oktober avholdt et fjerde møte i
Europarådets nettverk for spesialiserte
advokater og frivillige organisasjoner
som gir juridisk bistand til ofre for 
menneskehandel, se her. Nettverket
besluttet å bidra til et nytt
databaseprosjekt om å registrere
nasjonal rettspraksis om menneske-
handel, se her. Prosjektet skal supplere
HUDOC-GRETA-databasen, som
inneholder alle rapporter utarbeidet
GRETA. 

GRETA forts.

GRETA avholdt sitt 47ende 
plenumsmøte i november, se her. På
møtet ble blant annet Europarådets nye
nettside om menneskehandel lansert. 
Det ble videre besluttet at GRETA skal
utarbeide en veileder om artikkel 13 i
konvensjonen om rekonvalesens og 
refleksjonsperiode. 

GRETA har i perioden publisert 
evalueringsrapporter om Sverige, se 
her, Island, se her, og Nederland, se 
her. 
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https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/european-anti-trafficking-day-council-of-europe-expert-group-calls-for-preventing-human-trafficking-risks-exacerbated-in-the-context-of-migration
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/4th-meeting-of-the-council-of-europe-network-of-specialised-lawyers-and-ngos-providing-legal-assistance-to-victims-of-human-trafficking
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/lauching-of-a-new-database-project-domestic-case-law-on-human-trafficking
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/greta-holds-its-49th-plenary-meeting
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/home
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/sweden-more-efforts-needed-to-identify-victims-of-trafficking-including-amongst-children-and-to-prosecute-traffickers
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/iceland-should-improve-the-identification-of-victims-of-human-trafficking-step-up-investigations-and-prosecutions
https://www.coe.int/en/web/anti-human-trafficking/-/greta-publishes-its-third-report-on-the-netherlands
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EMD

Den europeiske menneskeretts-
domstolen (EMD) avsa i november dom 
i saken Krachunova mot Bulgaria 
(application no. 18269/18, 28.11.2023), 
se her. Dommen gjelder statens 
forpliktelser til å gi ofre for 
menneskehandel mulighet til å søke 
erstatning fra gjerningspersoner for 
tapte prostitusjonsinntekter. 

Bulgaria hadde nektet et kvinnelig offer 
for seksuell utnyttelse slik erstatning, 
med begrunnelse at det ville være i strid 
med "god moral".

EMD viser til at artikkel 4 i Den 
europeiske menneskerettighets-
konvensjonen fastsetter en positiv 
forpliktelse til å muliggjøre at ofre kan 
kreve slik erstatning, jf. også artikkel 15 
i Europarådets konvensjon mot 
menneskehandel. 

EMD forts.

Domstolen viser til tredjeparts-
intervensjon fra GRETA i saken, der 
GRETA viste til at kompensasjon spiller 
en avgjørende rolle i bekjempelsen av 
menneskehandel. 

Dette er første gang EMD har stadfestet 
at ofre for menneskehandel har rett til å 
kreve erstatning fra gjerningspersoner 
for økonomisk skade. 
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https://www.echr.coe.int/w/judgment-concerning-bulgaria-1


Nyhetsbrev fra KOM

EU   

I anledning Den europeiske dagen for 
bekjempelse av menneskehandel 
18. oktober, lanserte EU-kommisjonen 
kampanjen "End human trafficking. 
Break the invisible chain", se nyhetssak
her og kampanjen her. Målet er økt 
kunnskap og engasjement i kampen 
mot menneskehandel: 

"Did you know that, on average, 7,000 victims of 
human trafficking are registered in the EU every 
year, while many more remain undetected? 
More than 50% are EU citizens, who fall victims 
to different forms of trafficking, such as sexual 
exploitation, labour exploitation and forced 
begging. Almost every fourth victim of trafficking 
in the EU is a child."

Se også talen til EUs koordinator mot 
menneskehandel, Diane Schmitt, for 
markering av dagen her. 

Det ble avholdt fellesmøte for EUs 
nettverk av nasjonale rapportører og 
koordinatorer og EUs plattform for sivilt 
samfunn 7. november i Brussel, se her. 
Møtet fokuserte på den digitale 
dimensjonen ved menneskehandel. 
120 representanter og eksperter fra 
EUs medlemsland og sivilt samfunn 
deltok. 

Europol

Europol har publisert to 'Spotlight 
Reports' som supplerer
trusselvurderingen om cyberkriminalitet 
fra Europol (IOCTA 2023), nevnt i
KOMs forrige nyhetsbrev:

• "Cyber-attacks: the apex of crime-as-
a-service’, se her

• "Online fraud schemes: a web of 
deceit", se her

Euopol publiserte i desember rapporten
"The Other Side of the Coin: An 
Analysis of Financial and Economic 
Crime", se her. Blant temaene er
knytninger til menneskehandel. 
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https://home-affairs.ec.europa.eu/news/eu-anti-trafficking-day-2023-10-18_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/whats-new/communication-campaigns/end-human-trafficking-break-invisible-chain_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/eu-anti-trafficking-coordinators-message-european-day-against-trafficking-human-beings-2023-10-18_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/eu-network-national-rapporteurs-and-coordinators-and-eu-civil-society-platform-join-efforts-against-2023-11-10_en
https://www.politiet.no/globalassets/rad-og-veiledning/menneskehandel/nyhetsbrev-fra-kom-juli-september-2023.pdf
https://www.europol.europa.eu/publication-events/main-reports/cyber-attacks-apex-of-crime-service-iocta-2023
https://www.europol.europa.eu/publication-events/main-reports/spotlight-report-online-fraud-iocta-2023
https://www.europol.europa.eu/publications-events/publications/other-side-of-coin-analysis-of-financial-and-economic-crime


Nyhetsbrev fra KOM

Østersjørådet (CBSS) 

Det finske formannskapet i The Council 
of the Baltic Sea States (CBSS) vil  
tilrettelegge for et tettere samarbeid 
mellom arbeidsgruppene Task Force 
against Trafficking in Human Beings 
(CBSS TFTHB) and Expert Group on 
Children at Risk (CAR), se program for 
formannskapsperioden her.

Arbeidsgruppene skal samle og dele 
beste praksis for å forebygge og 
bekjempe handel med barn og vold mot 
barn og beskytte ofrene. De skal videre 
utarbeide forskningsdata og kunnskap 
som beslutningsgrunnlag for tiltak.  

Det ble arrangert et første fellesmøte for 
de to  arbeidsgruppene 29.11.–1.12. 
i Rovaniemi, der JD og Bufdir deltok, 
se her. Tema var identifisering og 
beskyttelse der barn kan være ofre
for menneskehandel. Neste møte i
arbeidsgruppen er 13.-14. februar. 

For løpende informasjon om aktiviteter i
arbeidsgruppen mot menneskehandel, 
se her.

Østersjørådet forts. 

CBSS, i samarbeid med IOM og det  
svenske utenriksdepartementet, 
arrangerte 15. november et 
internasjonalt møte i Geneve relatert til 
krigen og den humanitære krisen i 
Ukraina, se her. På møtet ble blant 
annet "Handbook for Embassies and 
Diplomatic Missions on How to Assist 
and Protect Victims of Human 
Trafficking" presentert, se håndboken
her (utgitt i februar 2023).  

CBSS, i samarbeid med den svenske
Jämställdhetsmyndigheten, arrangerte
7.-8. desember "European Forum 
against Human Trafficking for Forced 
Labour and Labour Exploitation", se her
og her. 250 eksperter og 
beslutningstakere fra hele Europa 
deltok. Det var bred deltakelse fra 
Norge, med representanter fra JD, 
KOM, politi og påtale, Arbeidstilsynet, 
UDI, NAV/HTSO, Fafo, Caritas og  
bistandsadvokat.  
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https://cbss.org/about-us/presidencies/finnish-presidency-2023-2024/
https://cbss.org/2023/12/14/preventing-child-trafficking-cbss-holds-multidisciplinary-expert-workshop-in-rovaniemi-finland/
https://cbss.org/safe-secure-region/anti-trafficking/
https://cbss.org/2023/11/16/human-trafficking-cbss-tool-for-diplomats-launched-at-geneva-seminar-on-ukraine-crisis/
https://cbss.org/publications/handbook-for-embassies-and-diplomatic-missions-on-how-to-assist-and-protect-victims-of-human-trafficking/
https://cbss.org/2023/12/13/european-forum-in-stockholm-drives-international-efforts-against-labour-exploitation/
https://nspm.jamstalldhetsmyndigheten.se/nyheter/tre-lardomar-om-bekampandet-av-arbetskraftsexploatering-och-manniskohandel/


Nyhetsbrev fra KOM

Nordisk samarbeid

Det islandske formannskapet i
Nordisk ministerråd arrangerte
14.-15. desember i Reykjavik 
konferansen: "The Impact of 
Technology on Sex Trafficking -
Challenges in detecting, investigating 
and prosecuting technology-facilitated 
trafficking in human beings". 
Se her for program.

Norge deltok med representanter fra 
politi og påtale og fra ROSA. 

Sverige

Nationella samordningen mot 
prostitution och människohandel 
(NSPM) i Jämställdhetsmyndigheten 
har i oppdrag å styrke arbeidet mot 
seksuell utnyttelse av barn, 
prostitusjon og menneskehandel, se 
nspm.jamstalldhetsmyndigheten.se.

NSPM lanserte i oktober en kampanje 
for å forebygge kjøp av seksuelle 
tjenester blant unge, se her.

Sverige forts. 

I desember ble informasjons-
kampanjen "Resekurage", som først 
ble lansert i 2014, fysisk synlig på 
Arlanda lufthavn, se her. Kampanjen 
har som mål å informere svenske 
turister om seksuell utnyttelse av barn. 
Kampanjen er et samarbeid mellom 
Jämställdhetsmyndigheten, 
NSPM, Sveriges länsstyrer
(fylkesmannsembeter), politiet, 
World Childhood Foundation og Ecpat.

Det svenske Justisdepartementet 
mottok i november utredningen SOU 
2023:80 "Ett starkare straffrättsligt 
skydd – mot sexuella kränkningar, 
bedrägerier i vissa fall och brott med 
hatmotiv avseende kön", se her.
Blant forslagene er at flere saker som i 
dag blir vurdert som utnyttelse av barn 
vurderes som voldtekt, og at kjøp av 
seksuelle tjenester og hallikvirksomhet 
utvides til å omfatte seksuelle 
handlinger utført på avstand. Det gis i 
rapporten sammendrag av utvalgets 
forslag på svensk og engelsk. 
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https://www.ru.is/vidburdir/the-impact-of-technology-on-sex-trafficking
https://nspm.jamstalldhetsmyndigheten.se/
https://nspm.jamstalldhetsmyndigheten.se/nyheter/kompisar-och-kollegor-viktiga-for-att-stoppa-sexkop/
https://nspm.jamstalldhetsmyndigheten.se/nyheter/julresande-svenskar-uppmanas-rapportera-sexuella-overgrepp-mot-barn/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2023/11/sou-202380/
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Sverige forts. 

Det svenske Arbeidsdepartementet 
mottok i desember utredningen SOU 
2023:97 "Ut ur utsatthet. Betänkande av 
Utredningen om exitprogram för 
personer som är utsatta för 
prostitution", se nyhetssak her og 
utredningen her. 

Rapporten er utarbeidet av regjeringens 
spesialetterforsker Anna Skarhed. 
Skarhed har fått i oppgave å legge frem 
forslag til et exit-program for voksne 
som er utsatt for prostitusjon og 
menneskehandel for seksuelle formål, 
og et program for barn som er utsatt for 
seksuell utnyttelse og menneskehandel.

Hun har også vurdert hvordan Sverige 
lever opp til internasjonale forpliktelser 
om identifisering, beskyttelse, støtte og 
retur av ofre for menneskehandel.

Det gis i rapporten sammendrag av 
vurderinger og forslag på svensk og 
engelsk. 

Danmark

Center mod Menneskehandel (CMM) 
publiserte i oktober verktøyet 
"Teknologifaciliteret menneskehandel. 
Røde flag", se her. 

Verktøyet er rettet mot private og 
offentlige aktører med formål å kunne 
forebygge utnyttelse av mennesker på 
digitale plattformer. Materialet er 
utarbeidet av CMM i samarbeid med 
aktører fra finanssektoren, teknologi-
bransjen, politiet og andre myndigheter 
(CMMs nettverk for å bekjempe 
teknologitilrettelagt menneskehandel).

Verktøyet inneholder indikatorer delt inn 
i fire kategorier:

• atferdsindikatorer

• økonomiske indikatorer

• kjenn-din-kunde"-indikatorer

• indikatorer for rekruttering, 
fastholdelse og overvåking.

Tre caser viser ulike former for 
utnyttelse der teknologi har spilt en rolle 
i konkrete menneskehandelssaker i 
Danmark, og hvordan indikatorene kan 
anvendes konkret for avdekking og 
oppfølging. 
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https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/12/paulina-brandberg-tar-emot-forslag-pa-atgarder-for-exitprogram-for-personer-som-ar-utsatta-for-prostitution/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2023/12/sou-202397/
https://cmm.dk/om-menneskehandel/teknologifaciliteret-menneskehandel


Nyhetsbrev fra KOM

Finland 

The National Assistance System for 
Victims of Human Trafficking (NAS) i 
Finland har fått ny nettside med 
informasjon om bistand til ofre of 
statistikk, se her. 

HEUNI (The European Institute for 
Crime Prevention and Control, affiliated 
with the United Nations) i Finland har i
perioden 2021-2023 gjennomført
prosjektet "The Elect THB" (Enhanced 
Law Enforcement Cooperation and 
Training on Trafficking in Human 
Beings), se her. 

Prosjektet er finansiert av EU med 
formål å styrke identifisering og 
etterforskning av menneskehandel til
seksuelle formål og arbeid, og å styrke
samarbeid mellom rettshåndhevende
myndigheter og andre sentrale aktører
på feltet, med særlig fokus på Estland, 
Latvia og Finland. 

Finland forts. 

Flere webinarer, verktøy og rapporter er
utarbeidet som del av Elect THB-
prosjektet, blant annet: 

• Policy brief 2/2023. "Trafficking in 
human beings: Psychological 
coercion and investigative 
interviewing", se her. 

• "Patterns of exploitation. Policy brief 
on the latest trafficking trends and 
modus operandi", se her. 

• Report series No.103a: "Patterns of 
exploitation. Trends and modus 
operandi in human trafficking in 
Finland, Latvia, Estonia, Poland and 
Ukraine", se her. 
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https://ihmiskauppa.fi/en/
https://heuni.fi/-/elect_thb#a0634b89
https://heuni.fi/-/thb-psych-coercion-investigative-interviewing#a0634b89
https://heuni.fi/-/patterns-of-exploitation-summary#a0634b89
https://heuni.fi/-/report-series-103-patterns-of-exploitation-elect-thb#a0634b89
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Finland forts.  

Webinar-serien fra Elect THB-prosjektet
er tilgjengelig på YouTube her. 
Politioverbetjent Ivar Fahsing og 
rettspsykolog Julia Korkman er blant
foredragsholderne. 

Forskere ved HEUNI m.fl. har publisert
artikkelen "Private and public 
cooperation in preventing and 
addressing corporate crime: the case 
of labour trafficking in the Finnish 
construction industry" i Crime, Law and 
Social Change, se her. Forskerne
undersøker håndtering av 
menneskehandel, bedrifters 
samfunnsansvar og den grå 
økonomien i finsk byggebransje. 
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https://www.youtube.com/playlist?list=PLcqZ2EJkaCeLxw2DQNTq7nZgf2PUZo-cI
https://heuni.fi/-/new-article-in-crime-law-and-social-change#a0634b89
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KOMs kontaktliste

KOM sender jevnlig ut informasjon til alle som står på vår kontaktliste 

(nyhetsbrev, oversikt over rettsavgjørelser, KOM-rapport mv.). 

Dersom du ønsker å stå på kontaktlisten, kan du sende e-post til KOM.pod@politiet.no.

Koordineringsenheten for ofre for menneskehandel (KOM) er er et av tiltakene i myndighetenes 

arbeid mot menneskehandel, med en overordnet funksjon å være pådriver for tverretatlig og 

tverrfaglig samarbeid. KOM er administrativt underlagt Politidirektoratet og har et eget mandat fra 

Justis- og beredskapsdepartementet.

KOM skal

• være et virkemiddel for samordning mellom myndigheter og organisasjoner.

• bistå med metoder for identifisering og mobilisering av bistand og beskyttelse til ofre.

• bidra med tverrfaglig informasjonsutveksling og kompetanseheving

• KOM skal ikke ha en operativ rolle i enkeltsaker

Nyhetsbrevet inngår som del av oppdraget i mandatet om å bidra til tverrfaglig 

informasjonsutveksling og kompetanseheving innen feltet menneskehandel.

Du finner rapporter og verktøy fra KOM på politiet.no/menneskehandel.

©KOM.pod@politiet.no©KOM.pod@politiet.no

KOM ser frem til et godt 

samarbeid med aktørene på 

menneskehandelsfeltet 

i 2024! 

©KOM.pod@politiet.no
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